
- ------ 9 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Orgãos Cctegiados 	 ÉA,  

RESOLUÇÃO CEPE N° 4.975 

Aprova alteração curricular para o Curso de 
Serviço Social. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de 
Ouro Preto, em reunião extraordinária, realizada em 20 de setembro de 2012, no uso de 
suas atribuições legais, 

Considerando a proposta do Colegiado do Curso de Serviço Social, 
encaminhada pelo ofício COSER N° 22/2011, COSER N 1 0712012 e COSER N. 11/2012, 

RESOLVE: 

Art. 1 0  Criar as seguintes disciplinas obrigatórias: 

a) TRABALHO E SOCIABILtDADE (CSA323), com carga horária 
semestral de 60 horas (4T + OP), a ser oferecida no 2 1  período, com a seguinte ementa: 
"A centralidade da categoria trabalho para a compreensão da sociabilidade na ordem 
burguesa. O sentido e a nova morfologia do trabalho na contemporaneidade. A polêmica 
acerca da centralidade do trabalho na constituição do ser social." 

b) CIDADANIA E DIREITO SOCIAL (CSA324), com carga horária 
semestral de 60 horas (4T + OP), a ser oferecida no 40  período, com a seguinte ementa: 
A construção dos direitos sociais na ordem do capital. Trajetória e atualidade das leis 
sociais no Brasil. O marco da Constituição Federal. O debate sobre a centralidade do 
Estágio na formação profissional. Apresentação dos campos de estágio". 

C) 	PROCESSOS DE TRABALHO EM SERVIÇO SOCIAL 
(CSA355), com carga horária semestral de 60 horas (4T + OP), a ser oferecida no 5° 
período, com a seguinte ementa: " O Serviço Social enquanto especialização do trabalho 
coletivo. Os elementos constitutivos do processo de trabalho do assistente social 
considerando os espaços sócio-institucionais. A atuação dos assistentes sociais no 
âmbito das instituições públicas, privadas e terceiro setor: aproximações ao trabalho 
professional". 

d) 	ESTÁGIO SUPERVISIONADO 1 (CSA394), com carga horária 
semestral de 160 horas (OT + 8P) a ser oferecida no 6 1  período, tendo como pré-requisito 
as disciplinas FUNDAMENTOS DE SERVIÇO SOCIAL III (CSA342) e ÉTICA E 
SERVIÇO SOCIAL (CSA343), com a seguinte ementa: "Execução e monitoramento do 
projeto de intervenção. Recomposição da análise institucional e da atuação do serviço 
social. Participação no processo de trabalho do assistente social. Confecção do relatório 
de estágio". 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
1-lomepage: www. ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31 )3559-1 228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
W. 	 Universidade Federal de Ouro Preto 

1 
	 Secretaria dos Órgãos Colegiados 

e) ESTÁGIO SUPERVISIONADO II (CSA 395), com carga horária 
semestral de 160 horas (OT + 8P) a ser oferecida no 7° período, tendo como pré-requisito 
a disciplina ESTAGIO SUPERVISIONADO 1 (CSA394), com a seguinte ementa: 
"Execução e monitoramento do projeto de intervenção. Recomposição da análise 
institucional e da atuação do serviço social. Participação no processo de trabalho do 
assistente social. Confecção do relatório de estágio". 

f) ESTÁGIO SUPERVISIONADO III (CSA396), com carga 
horária semestral de 160 horas (01 + 8P) a ser oferecida no 8 1  período, tendo como pré-
requisito a disciplina ESTAGIO SUPERVISIONADO II (CSA395), com a seguinte ementa: 
"Execução e monitoramento do projeto de intervenção. Recomposição da análise 
institucional e da atuação do serviço social. Participação no processo de trabalho do 
assistente social. Confecção do relatório de estágio". 

Art. 2 0  Alterar o caráter, de obrigatória para eletiva, das disciplinas a seguir: 

a) ESTÁGIO SUPERVISIONADO 1 (CSA390); 

b) ESTÁGIO SUPERVISIONADO II (CSA39I); 

c) ESTÁGIO SUPERVISIONADO III (CSA392); 

d) ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV (CSA393). 

Art. 3 0  Excluir as seguintes disciplinas obrigatórias e estabelecer 
equivalências: 

a) Aproximação ao Trabalho Profissional (CSA32I) e 
estabelecer equivalência para a disciplina para Processos de Trabalho em Serviço 
Social (CSA355); 

b) Direitos Sociais e Estágio Profissional (CSA344) e 
estabelecer equivalência para a disciplina Cidadania e Direito Social (CSA324) 

Art. 41  As alterações curriculares de que trata esta Resolução não implicarão 
contratação de docentes. 

Art. 5 0  A matriz curricular com as alterações propostas é parte integrante desta 
Resolução. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 	 0? Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (0xx31)3559-1228 



a MINISTÈRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados 

Art. 60  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 2 0  semestre letivo de 2012. 

PU nw W ADMSTRP 1' 

h3 25  

Ouro Preto, em 20 de setembro de 2012. 

Martins 
te 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Bairro Pilar- CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc© reitoria. ufop.br  - Fone: (0xx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31 )3559-1 228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

SERVIÇO SOCIAL - Matriz Curricular 201212 
Campus Mariana - Instituto de Ciências Sociais e Aplicadas (ICSA) 

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS REQU IS ITO 
CHS 

OH AULA PE 

hora 
hia T P 

CSA310 Introdução ao Serviço Social - 60 72 4 O 1° 
CSA31 1 Teoria Social e Serviço Social 1 - 60 72 4 O 1° 
FIL101 Introdução à História da Filosofia - 60 72 4 O 10 

H1S132 História do Brasil IV - 60 72 4 O 10 

LET302 Leitura e Produção de Textos 1 - 60 72 4 O 10 

300 
36 
o 

CSA312 Teoria Sociológica - 60 72 4 0 20 

CSA320 Teoria Social e Serviço Social II CSA31 1 60 72 4 O 2° 
CSA322 Fundamentos do Serviço Social 1 CSA310 60 72 4 O 2° 
CSA323 Trabalho e Sociabilidade  60 72 4 O 2° 
CSA601 Teoria Política - 60 72 4 O 20  

300 
36 
o 

CSA330 Teoria Social e Serviço Social III CSA320 60 7 
CSA331 Pesquisa e Serviço Social 1 CSA320 60 72 4 O 3° 
CSA332 Fundamentos do Serviço Social II CSA322 60 72 4 O 3° 
CSA333 Acumulação Capitalista e Questão Social CSA31 1 60 72 4 O 3° 
CSA334 Classes e Movimentos Sociais - 60 72 4 O 30  

300 o 
C5A324 Cidadania e Direito Social - 60 72 4 O 
CSA340 Política Social na Ordem do Capital - 60 72 4 O 4° 

CSA341 Pesquisa e Serviço Social II CSA331 60 72 4 O 4° 
CSA342 Fundamentos de Serviço Social III CSA332 60 72 4 O 4° 
C5A343 Ética e Serviço Social - 60 72 4 O 40  

300 
36 
o 

CSA350 Política Social Setorial 1: Assistência CSA340 60 72 4 O 5° 
CSA351 Política Social Setorial II: Saúde-Previdência CSA340 60 72 4 O 5° 
CSA352 Serviço Social na Contem poraneidade CSA342 60 72 4 O 5° 
C5A354 Oficina de Estágio em Serviço Social 1 CSA342/343 60 72 2 2 5° 
CSA355 Processo de Trabalho em Serviço Social - 60 72 4 O 50  

420 o 
CSA360 Política Social Setorial III: Criança e Adolescente-Judiciário CSA340 60 72 4 O 6°  
CSA361 Política Social Setorial IV: Idosos e Deficientes-Educação CSA340 60 72 4 O 6° 
CSA362 Política Social Setorial V: Questão Urbana-Questão Agrária CSA340 60 72 4 O 6° 
CSA363 Oficina de Estágio em Serviço Social II CSA354 60 72 2 2 6° 

CSA394 Estágio Supervisionado 1 C5A3421343 120 o O 8 60  

Eletiva 1 - 60 72 4 O 60 

420 
48 
o 

CSA370 
Planejamento em Serviço Social na Esfera Pública e 
Privada  

- 60 72 4 O 70  

CSA371 Seminário de Trabalho de Conclusão de Curso 1 CSA363 120 
14 

4 4 70 

CSA372 Oficina de Estágio em Serviço Social III CSA363 60 72  2 2  70 

CSA395 Estágio Supervisionado II CSA394 120 
12 
o O 8 70  

Eletiva II - 60 72 4 O 70  

420 
48 
o 

C5A380 Seminário de Trabalho de Conclusão de Curso II CSA371 120 
14 4 8° 

CSA381 Oficina de Estágio em Serviço Social IV CSA372 60 72 2 2 8° 

CSA396 Estágio Supervisionado III CSA395 120 
12 
o O 8 80 

Eletiva III - 60 72 4 O 80 
Eletiva IV - 60 72 4 O 8° 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc© reitoria. ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados EI 

1 	 1 	
420 	48

o 

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CARGA 
HORÁRIA/horas 

Disciplinas Obrigatórias 30 1920 
Disciplinas Eletivas 4 240 
Estágio 4 480 
Oficinas Profissionais 4 240 
Atividade Acadêmico Científico-Cultural - 120 
TOTAL 42 3000 

OBSERVAÇÃO: Para integralizar o curso o aluno deverá cumprir 120 horas em Atividade Acadêmico Científico-
Cultural. 
Conforme Resolução CEPE 3454, de 24111/2008, o semestre letivo tem 18 semanas e a duração da 
hora/aula (h/a) é de 50 minutos. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: socQreitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31 )3559-1 228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 

LJ 
	Secretaria dos Órgãos Colegiados 

	

N, 

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS REQUISITO 
CHS 

CH 
AULAS 

hora 
h/a T P 

CSA390 Estágio Supervisionado 1 CSA342/343 120 o O 8 

CSA391 Estágio Supervisionado II CSA390 120 
12 
o O 8 

CSA392 Estágio Supervisionado III CSA391 120 o O 8 

CSA393 Estágio Supervisionado IV CSA392 120 o O 8 

CSA550 Etnia, Gênero e Alteridade - 60 
CSA551 Exclusão Social na América Latina - 60 72 4 O 
CSA552 Antropologia Cultural - 60 72 4 O 
CSA553 Identidade e "Deficiência" - 60 72 4 O 
CSA554 Identidade de Gênero e Sexualidade - 60 72 4 O 
CSA555 Políticas de Ações Afirmativas - 60 72 4 O 
CSA556 Tópicos Especiais em Serviço Social 1 - 60 72 4 O 
CSA557 Tópicos Especiais em Serviço Social II - 60 72 4 O 
CSA558 Tópicos Especiais em Serviço Social III - 60 72 4 O 
CSA559 Tópicos Especiais em Serviço Social IV - 60 72 4 O 
CSA560 Psicologia Social - 60 72 4 O 
CSA561 Cultura e Identidade Brasileira - 60 72 4 O 
LET91 1 Tradução de Libras - 60 72 2 2 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@  reitoria. ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31 )3559-1 228 


